CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2012

Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se
em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374100

PORTARIA: 364/2012
Objetivo: Participar do XXIII Congresso Brasileiro de Ciências e
Tecnologias de Alimentos.
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374271

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) Veículos Populares, tipo
passeio, para desenvolvimento das atividades da Empresa de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará, nas
condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Rodrigo Fernando Rodrigues
Wanzeller
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000       449052                      0261000000          Estadual
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373999
PORTARIA Nº 1686/2012 - ADEPARÁ,

DE 03 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
RESOLVE:
I - CONCEDER para os servidores KARLA SIMONI DAMASCENO
COELHO DE LIMA, matrícula nº 80845611/1, ocupante do cargo
de Assistente Social e PAULO FRANCINETE MARQUES, matricula
nº 6661/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, a Gratifi cação
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento)
de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, considerando a
necessidade do Regime Especial de Trabalho.
II – FAZER vigorar os efeitos desta portaria a  contar de 01 de
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1687/2012 - ADEPARÁ,
DE 03 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/49413, de 02 de fevereiro de
2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora
MARIA ELIANA SOTA DA SILVA, matrícula n° 51855624/2,
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência
Regional de Rondon do Pará/PFA de Carne de Sol, para a
Gerência Regional de Rondon do Pará /ULSA de Dom Eliseu, a
contar de 01 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1688/2012 - ADEPARÁ,
DE 03 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
RESOLVE:
CONCEDER Adicional de Insalubridade – Grau Médio,
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo
efetivo, aos servidores abaixo:
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 20/2010, ULSA de
Xinguara.

Matrícula NOME CARGO PERIODO DE

57225344/1 TULIO JOSE FERREIRA LIMA AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 17/07/10 A 14/03/11

CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 039/2010, Gerência
Regional de Altamira.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

57190342/1 LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA FEA-MEDICA VETERINARIA 01/03/2012

CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 010/2006, ULSA de
Capanema.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

57224213/1 NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 02/04/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374038

PORTARIA: 1558/2012
Objetivo: Apoiar a realização de Fiscalização Volante na Alça
Viária (Posto fi xo da Polícia Rodoviária Estadual).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937741/JUCIVALDO MANOEL ABREU MONTEIRO (Agente de
Defesa Agropecuária) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012
a 20/04/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374043

PORTARIA: 1559/2012
Objetivo: Realizar Fiscalização Volante na Alça Viária (Posto fi xo
da Polícia Rodoviária Estadual).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892611/JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI (FEA
Engenheiro Agrônomo) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012
a 27/04/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374050

PORTARIA: 1560/2012
Objetivo: Supervisionar os escritórios para os preparativos para
a 1ª Etapa da campanha de vacinação anti-aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO PROGRESSO/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541820762/LUCIANO CERVO (Gerente Regional) / 3.5 diárias
(Completa) / de 23/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374054

PORTARIA: 1561/2012
Objetivo: Conduzir e dar apoio ao Instituto Açaí que irá realizar
audiência no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 14/04/2012 a 15/04/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374056

PORTARIA: 1562/2012
Objetivo: Realizar visita técnica nos estabelecimentos que
produzem Queijo do Marajó, para subsidiar na criação de um
regulamento de padrão de qualidade do Queijo do Marajó.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572237971/GILSON FERREIRA DE ARAUJO (Técnico em
Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a
21/04/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374351

PORTARIA: 1647/2012
Objetivo: Realizar atividades de vacinação assistida de bovinos
na Fazenda Santa Maria.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.

Origem: AVEIRO/PA - BRASIL
Destino(s):
Brejo gGrande do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58691705/APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO (Agente de
Defesa Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012
a 19/04/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374356

PORTARIA: 1648/2012
Objetivo: Realizar atividades de vacinação assistida de bovinos
na Fazenda Santa Maria.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541885631/KID STELIO ALMEIDA (Agente de Defesa
Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a
19/04/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374365

PORTARIA: 1673/2012
Objetivo: Realizar visita administrativa nas Gerências Regionais
e ULSA’s e Escritórios sob sua jurisdição.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57100303/ADENAIR VIEIRA DE SÁ (Diretor Administrativo
e Financeiro) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a
01/05/2012
572345791/MARIO APARECIDO MOREIRA (Diretor geral) / 4.5
diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374436

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: Aquisição de formulários avulsos “Guias de Trânsito
Animal – GTA”, confecção estimada de 1.000.000 (Hum milhão)
de formulários avulsos para impressão de GTA’s Eletrônica.
Entrega do Edital: No endereço eletrônico www.comprasnet.gov.
br ou por solicitação via email no endereço cpl@adepara.pa.gov.
br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000       339030                        0661000000          Estadual
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374479

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 30/03/2012
Vigência: 01/04/2012 a 31/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Cujo objeto é a locação do imóvel com o fi m
específi co de instalação ADEPARÁ em Itupiranga- PA.
Contrato: 52
Exercício: 2005
Contratado: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE
ITUPIRANGA
Endereço: TRAV. SÃO FÉLIX, Bairro: CENTRO, 139
CEP. 68580-000 - ITUPIRINGA/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9433319860
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374322

PORTARIA: 1641/2012
Objetivo: Realizar verifi cação de armadilhas de monitoramento
da Mosca da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571897441/RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA (FEA
Engenheiro Agrônomo) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2012
a 10/05/2012
571897441/RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA (FEA
Engenheiro Agrônomo) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012
a 24/05/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ